

天津长荣科技集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所三季报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整, 没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

天津长荣科技集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2020年11月5日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对天津长荣科技集团股份有限公司的三季报问询函》(创业板三季报问询函(2020)第2号), 根据问询函相关要求, 对有关问题进行了认真分析及回复, 具体如下:

问题1. 公司于2020年10月28日披露《关于投资性房地产会计政策变更的公告》称, 公司自2020年1月1日起对投资性房地产的后续计量由成本计量模式变更为公允价值计量模式, 预计2020年1-9月减少折旧摊销额4,577万元, 增加净利润3,432万元。2020年半年报和三季度显示, 公司投资性房地产账面价值分别为24,019.23万元和173,292.17万元。

(1) 请补充说明公司三季度末投资性房地产明细情况, 余额大幅增长的原因及合理性, 并结合投资性房地产的评估报告及周边可比房地产, 说明相关房地产公允价值增加的金额及其公允性。

公司回复:

2020年半年报和三季度显示, 公司投资性房地产账面价值分别为24,019.23万元和173,292.17万元, 金额大幅增长的主要原因为资产置换完成后, 将天津名轩智慧城科技发展有限公司(以下简称名轩智慧城)的股权置入上市公司, 导致我司投资性房地产原值增加。投资性房地产明细详见下表:

单位: 万元

公司	不动产名称	2020.6.30				2020.9.30	差异
		投资性房地产-原值	投资性房地产-累计折旧/摊销	投资性房地产-本期折旧/摊销	投资性房地产-成本法	投资性房地产-公允价值	

天津 桂冠 包装 材料 有限 公司 厂房	2017 北辰 区不动 产权第 1029450 号	3,733.21	2,015.58	73.00	1,717.63	3,733.21	2,015.58
天津 桂冠 包装 材料 有限 公司 厂房	2017 北辰 区不动 产权第 1029443 号	554.06	243.63	11.98	310.43	554.06	243.63
天津 长荣 控股 有限 公司 厂房	158 项目	23,001.04	1,009.87	429.83	21,991.17	23,001.04	1,009.87
天津 名轩 智慧 城科 技发 展有 限公 司	悦府广场 1 号楼	-	-	-	-	146,003.85	146,003.85
合计		27,288.32	3,269.08	514.81	24,019.23	173,292.17	149,272.93

由于公司在会计政策变更时尚未评估，同时公司购买土地时间较早，考虑土地增值等因素，公司目前按照冲回账面折旧的方式作为投资性房地产原值，公司年底将按评估机构出具的相关投资性房地产评估结果作为投资性房地产的公允价值进行调整。

(2) 请补充说明公司将投资性房地产后续计量由成本法变更为公允价值法的原因、会计依据及合规性。

公司回复：

公司将投资性房地产后续计量由成本法变更为公允价值法的原因是因为新建房地产所在有活跃的房地产租赁和交易市场，公允价值能够持续可靠取得。公司能够从房地产市场上取得

同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息,从而对投资性房地产的公允价值做出科学合理的估计。以下为投资性房地产信息:

序号	标的资产	建筑面积m ²	地址
1	天津桂冠包装材料有限公司厂房	19,014.79	北辰经济开发区双川道 18 号
2	天津桂冠包装材料有限公司土地	27,437.80	北辰经济开发区双川道 18 号
3	天津桂冠包装材料有限公司厂房	3,497.35	北辰经济开发区双川道 31 号
4	天津桂冠包装材料有限公司土地	7,641.50	北辰经济开发区双川道 31 号
5	天津长荣控股有限公司厂房	64,084.28	北辰区高端装备制造产业园永合道 32 号
6	天津长荣控股有限公司土地	105,971.10	北辰区高端装备制造产业园永合道 32 号
7	悦府广场 1 号楼	61,233.14	天津市南开区南门外大街与服装街交口

该会计政策变更会计依据为《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》。

企业会计准则第 3 号——投资性房地产

第十二条 企业对投资性房地产的计量模式一经确定,不得随意变更。从成本模式转为公允价值模式,视为会计政策变更,应当根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定进行处理。

已采用公允价值模式计量的投资性房地产,不得从公允价值模式转为成本模式。

企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正

第六条 企业根据法律、行政法规或者国家统一的会计制度等要求变更会计政策的,应当按照国家相关会计规定执行。

会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的,应当采用追溯调整法进行处理,将会计政策变更累积影响数调整列报前期最早期初留存收益,其他相关项目的期初余额和列报前期披露的其他比较数据也应当一并调整,确定该项会计政策变更累积影响数不切实可行的除外。

追溯调整法,是指对某项交易或事项变更会计政策,视同该项交易或事项初次发生时即

采用变更后的会计政策，并以此对财务报表相关项目进行调整的方法。

会计政策变更累积影响数，是指按照变更后的会计政策对以前各期追溯计算的列报前期最早期初留存收益应有金额与现有金额之间的差额。

公司根据以上会计准则进行会计处理，处理方式合规合法。

(3) 请补充说明公司减少折旧摊销的会计依据及合规性、各期减少折旧摊销的金额及测算过程。

公司回复：

该会计政策变更会计依据为《企业会计准则第3号——投资性房地产》、《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》。

企业会计准则第3号——投资性房地产

第十一条 采用公允价值模式计量的，不对投资性房地产计提折旧或进行摊销，应当以资产负债表日投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，公允价值与原账面价值之间的差额计入当期损益。

第十二条 企业对投资性房地产的计量模式一经确定，不得随意变更。从成本模式转为公允价值模式，视为会计政策变更，应当根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定进行处理。

已采用公允价值模式计量的投资性房地产，不得从公允价值模式转为成本模式。

公司根据以上会计准则，会计处理方式合规合法。

对各期折旧摊销的金额为以下列表：

单位：万元

公司	不动产名称	冲回金额			
		以前年度	2020年1月-3月	2020年1月-6月	2020年1月-9月
天津桂冠包装材料有限公司厂房	2017 北辰区不动产权第 1029450 号	1,942.58	36.50	73.00	109.51
天津桂冠包装材料有限公司厂房	2017 北辰区不动产权第 1029443 号	231.65	5.99	11.98	17.97
天津长荣控股有限公司厂房	158 项目	580.04	214.91	429.83	655.82
合计		2,754.27	257.41	514.81	783.30

以下为对净利润的影响：

单位：万元

公司	不动产名称	2020年1-9月				
		投资性房地 产成本法-原 值	投资性房地 产公允价值 法-公允价 值	公允价 值变动 损益	本期冲 回金额	对净利 润影响
天津桂冠包 装材料有限 公司厂房	2017 北辰区不 动产第 1029450 号	3,733.21	3,733.21	-	109.51	109.51
天津桂冠包 装材料有限 公司厂房	2017 北辰区不 动产第 1029443 号	554.06	554.06	-	17.97	17.97
天津长荣控 股有限公司 厂房	158 项目	23,001.04	23,001.04	-	655.82	655.82
合计		27,288.32	27,288.32	-	783.30	783.30

由于公司在会计政策变更时尚未评估，同时公司购买土地时间较早，考虑土地增值等因素，公司目前按照冲回账面折旧的方式作为投资性房地产原值，公司年底将按评估机构出具的相关投资性房地产评估结果作为投资性房地产的公允价值进行调整。

(4) 请补充披露因会计政策变更涉及调整的各期定期报告全文。

公司回复：

因公司对投资性房地产的计量方法初始确定为成本计量模式，为了更加客观地反映公司持有的投资性房地产公允价值，根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，公司自 2020 年 1 月 1 日起对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，由成本计量模式变更为公允价值计量模式，需要追溯调整。同时因资产置换后，由于我司与天津名轩智慧城科技发展有限公司属于同一控制下企业合并，根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》，也需要追溯调整，涉及 2019 年年报、2020 年一季报、2020 年半年报全文。

因 2019 年年度报告及摘要需更正内容涉及科目繁多，公司基于审慎性原则，将在 12 月 10 日前提供。

问题 2. 2020 年三季报显示，公司营业收入、净利润和扣除非经常性损益的净利润分别为 93,488.46 万元、5,195.18 万元和 824.59 万元。前三季度投资收益为 3,244.44 万元，计入当期损益的政府补助金额为 3,062.53 万元。

(1) 请结合行业环境、市场竞争、产品结构、销售数量、单价、成本费用等，补充说明前三季度公司盈利能力较弱的原因。

公司回复：

我司装备制造业务的核心客户群体为纸制品包装印刷行业，今年受疫情影响，整个行业面临较大的经营压力，行业盈利能力的有所下降，市场竞争更趋激烈。

截止 2020 年 9 月 30 日报表中主要成本内容如下：

单位：万元

项目	本期发生额
一、营业总收入	93,488.46
其中：营业收入	93,488.46
二、营业总成本	92,485.04
其中：营业成本	54,118.71
税金及附加	1,785.97
销售费用	8,592.14
管理费用	14,091.33
研发费用	6,471.02
财务费用	7,425.87
其中：利息费用	7,271.18
利息收入	96.38
加：其他收益	3,062.53
投资收益（损失以“-”号填列）	3,244.44
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-154.99
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-489.33
资产处置收益（损失以“-”号填列）	44.88
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,710.94
加：营业外收入	440.60
减：营业外支出	402.77
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,748.76
减：所得税费用	1,553.58
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,195.18

我司主要业务分为装备制造、印刷制品、融资租赁、房租租赁、健康产业防疫物资等，产品结构综合毛利率 42%，可覆盖管销成本。其中占公司营业收入 10%以上的行业、产品情况如下表所示：

单位：万元

行业	分产品	营业收入	营业成本	毛利率	占收入比

装备制造	印刷设备	49,169.09	31,553.61	36%	53%
装备制造	配件及其他维修等	11,004.80	5,587.18	49%	12%
房屋租赁	租赁	9,019.17	1,835.58	80%	10%
	小计	68,892.86	39,380.70		

我司整体综合费用较高，各项费用占收入的比例分别为销售费用占比 9%、研发费用占比 7%、财务费用占比 8%、管理费用占比 15%。

其中财务费用较高，主要由于负债规模较大，使得财务费用利息支出较高；管理费用较高，主要由于以下两点：1、受疫情影响，公司是逐步实现的复工复产，导致公司前三季度固定费用占比较高，特别是海外控股子公司德国公司、斯洛伐克公司的业务受疫情影响较为严重，不能有效分摊公司的管销成本。2、近几年投资设立的控股子公司，部分业务仍处于增长培育期，尚未形成规模收入，费用占比较高。

目前来看公司主业总体订单情况良好，但因第三季度的几个较大订单尚未发货确认收入（例如：凹印机、出口欧洲的高端机型：PM145CSB、MM106CSB 等等），因此公司三季度盈利能力有所降低，同时库存有所增加。

(2) 请补充说明“投资收益”的具体内容，包括但不限于投资的具体情况、收益的计算过程、收益的取得情况、本金的收回情况，是否发生减值、相关会计处理是否符合会计准则规定。

公司回复：

截止 3 季报投资收益明细如下：

序号	项目	金额(万元)	收益的计算过程	收益的取得情况	本金的收回情况	是否发生减值	是否符合会计准则	备注
1	马尔巴贺长荣(天津)精密模具有限公司	-318.3	根据马尔巴贺长荣(天津)精密模具有限公司提供的财务报表，该公司当年累计净利润为-795.76万元，按长荣持股比例 40% 确认投资收益	根据报表确认收益	未来可收回本金	否	是	长荣持股马尔巴贺长荣(天津)精密模具有限公司 40% 股权

序号	项目	金额(万元)	收益的计算过程	收益的取得情况	本金的收回情况	是否发生减值	是否符合会计准则	备注
2	安庆玉禾田环保科技有限公司	14.29	根据安庆玉禾田环保科技有限公司提供的报表, 该公司当年累计净利润为142.86万元, 按持股比例10%确认投资收益	根据报表确认收益	未来可收回本金	否	是	天津长荣健康科技有限公司持股安庆玉禾田环保科技有限公司10%股权
3	天津长荣云印刷科技有限公司	361.04	根据天津长荣云印刷科技有限公司提供的财务报表, 该公司当年累计净利润为-978.23万元, 按长荣持股比例100%确认投资收益。完成转让天津长荣云印刷科技有限公司100%股权后, 根据取得价款(转让价款1元)与天津长荣云印刷科技有限公司购买日至处置日之间持续计算的可变认净资产账面价值的差额确认投资收益。	股权转让完成后收益已取得	已转让云印刷100%股权, 收到股权转让款1元	否	是	转让云印刷100%股权
4	理财收益	387.42	根据2020年前三季度购买的理财产品及收益率计算所得。	报表确认收益, 理财到期时收益可收回	未来可收回本金	否	是	
5	其他	2,800.00	无法获取财务信息		未来可收回本金	否	是	
	合计	3,244.44						

(3) 请补充说明公司承担相关国家、地方科技项目的背景、成果、相关成

果是否为公司所有、收到经费的时间、相关会计处理是否合规。

公司回复：

截止 3 季报其他收益明细如下：

项目	发放总金额(万元)	发放时间	2020年1-9月计入收益金额(万元)	项目背景	相关成果是否为公司所有
研发 Promatrix106FC 烫金机和 Promatrix106CSB 全清废模切机奖励金	40.00	2017年9月	6.92	津辰工信发(2018)8号关于申报北辰区2017年度贯彻高质量发展纲要奖励资金(第二批)的通知	是
长荣股份德国印后包装设备研发中心建设	100.00	2017年11月	7.64	津科合(2016)98号市科委印发关于支持天津市科技小巨人企业设立海外研发机构的管理办法(试行)的通知	是
带自动物流的全清废模切机的开发资助经费	72.00	2017年9月	3.79	津辰科发(2015)10号关于受理2015年度北辰区工资助类项目申报的通知	是
工业企业发展专项资金项目	80.00	2018年4月	16.00	津工信财【2017】10号市工业和信息化委市财政局关于下达2017年天津市工业企业发展专项资金项目计划的通知	是
0001 天津市科技创新专项资金	220.00	2011年6月	16.50		不适用
天津市智能制造专项资金项目-基于工业云网和数控智联设备的客制化高端包装装备制造产业新模式	800.00	2019年1月 2019年2月	60.00	津工信财(2018)3号市工业和信息化委市委网信办市发展改革委市科委市财政局关于发布2018年度和2019年度第一批天津市智能制造专项资金项目申报指南的通知 津工信财【2018】7号市工业和信息化委市委网信办市发展改革委市科委市财政局关于下达2018年度天津市智能制造专项资金项目计划的通知	是
人力资源和社保局稳岗补贴	459.20	2020年3月	459.20		不适用
第二批智能制造专项资金-首台套Promatrix106FC	11.50	2020年3月	11.50	津工信财(2019)6号市工业和信息化局市委网信办市发展改革委、市科技局市财政局关	是

项目	发放总金额(万元)	发放时间	2020年1-9月计入收益金额(万元)	项目背景	相关成果是否为公司所有
烫金机				于发布 2019 年第二批天津市智能制造专项资金项目申报指南的通知	
第二批智能制造专项资金-棒类零件加工技术改造项目	4.00	2020 年 3 月	0.25	津工信财(2019)6 号市工业和信息化局市委网信办市发展改革委、市科技局市财政局关于发布 2019 年第二批天津市智能制造专项资金项目申报指南的通知	是
第二批智能制造专项资金-信息化和工业化融合管理体系建设项目	15.00	2020 年 3 月	15.00	津工信财(2019)6 号市工业和信息化局市委网信办市发展改革委、市科技局市财政局关于发布 2019 年第二批天津市智能制造专项资金项目申报指南的通知	是
第三批智能制造专项资金-首台套 MKR983 凹版印刷机	60.00	2020 年 4 月	60.00	津工信财(2019)15 号市工业和信息化局市委网信办市发展改革委、市科技局市财政局关于发布 2019 年第三批天津市智能制造专项资金项目申报指南的通知	是
第三批智能制造专项资金-首台套 MKR983 凹版印刷机	90.00	2020 年 7 月	90.00	津工信财(2019)15 号市工业和信息化局市委网信办市发展改革委、市科技局市财政局关于发布 2019 年第三批天津市智能制造专项资金项目申报指南的通知	是
第二批智能制造专项资金-高端智能模切机	250.00	2020 年 4 月	250.00	津工信财(2019)6 号市工业和信息化局市委网信办市发展改革委、市科技局市财政局关于发布 2019 年第二批天津市智能制造专项资金项目申报指南的通知	是
第二批智能制造专项资金-首台套全清废模切机	55.00	2020 年 4 月	55.00	津工信财(2019)6 号市工业和信息化局市委网信办市发展改革委、市科技局市财政局关于发布 2019 年第二批天津市智能制造专项资金项目申报指南的通知	是

项目	发放总金额(万元)	发放时间	2020年1-9月计入收益金额(万元)	项目背景	相关成果是否为公司所有
第三批智能制造专项资金-企业研发投入奖励	300.00	2020年4月	300.00	津工信财〔2019〕15号市工业和信息化局市委网信办市发展改革委、市科技局市财政局关于发布2019年第三批天津市智能制造专项资金项目申报指南的通知	是
企业开展对外投资重点方向补助	34.00	2020年8月	34.00	津商外经【2019】12号市商务局市财政局关于印发天津市2020年外经贸发展资金对外投资和对外承包工程事项申报指南的通知	是
收到北辰管委会2018年北辰区科技创新项目补贴尾款	6.00	2020年1月	6.00	津辰科发[2018]112号关于2018年度北辰区科技计划项目的通知(1)	是
绿色项目政府补助	1,215.00	2020年3月	1,215.00	工信部节函【2016】562号工业和信息化部关于2016年绿色制造系统集成项目立项的批复	是
北辰区市场监督管理局专利资助资金	12.93	2020年4月	12.93	关于印发《北辰区专利资助管理办法》的通知	是
北辰开发区管委会补贴收入	10.00	2020年4月	10.00	市科技局关于受理2019年度天津市科学技术奖的通知	是
收商务局运行监测扶持资金	0.25	2020年6月	0.25		是
整栋购买中粮广场写字楼补贴	2,500.00	2018.05月	93.75	整栋购买中粮广场写字	不适用
增值税返还	0.76	2020.01-03月	0.76	深化增值税改革的税务政策	不适用
海德堡设备贴息摊销(第二台)	33.90	2010/11/30	2.51		是
计算机直接制版系统补贴摊销	32.00	2012/12/30	2.51		是
深圳绿色及防伪印刷技术工程实验室项目	440.00	2015/6/30	29.33		是
稳岗补贴	3.59	2020/3/20	3.59		是
个税手续费返还	31.10	2020/3/31	31.10		是

项目	发放总金额(万元)	发放时间	2020年1-9月计入收益金额(万元)	项目背景	相关成果是否为公司所有
个税手续费返还	2.70	2020/5/4	2.70		是
规模企业成长奖励	30.00	2020/5/31	30.00		是
个税手续费返还	8.15	2020/6/16	8.15		是
研发费用补贴收入	55.50	2020/6/28	55.50		是
复工防控补贴	1.86	2020/7/8	1.86		是
个税手续费返还	0.03	2020.3.26	0.03		不适用
稳岗补贴	0.08	2020.5.11	0.08		不适用
收到疫情稳岗补贴	0.78	2020.3	0.78		不适用
收到个税手续费返还	0.90	2020.3	0.90		不适用
收北辰区专利资助	0.20	2020.4	0.20	针对连续纸在喷印过程中回拉再打印的处理	是
收到个税手续费返还	0.31	2020.7	0.31		不适用
个税手续费返还	0.16	2020/4/16	0.16		不适用
职工技能在线培训补助款(津人社办发202027号)	1.86	2020/8/21	1.86	疫情期间在线培训补助	不适用
RD1100II圆压圆模切压痕堆垛生产线	0.10	2020.2.25	0.10	认定的高新技术企业	是
RD1100II圆压圆模切压痕堆垛生产线	5.70	2020.8.28	5.70	认定的高新技术企业	是
手续费返还	0.12	2020.5	0.11		不适用
援助企业稳岗失业保险返还	0.56	2020/4/1	0.56		不适用
稳岗补贴	0.87	2020/4/12	0.87		不适用
稳岗补贴	1.29	2020/4/12	1.29		不适用
个税代扣代缴手续费返还	0.02	2020/3/25	0.02		不适用
稳岗返还补贴	0.99	2020/4/21	0.99		不适用
工业中小企业技术改造项目资金	300.00	2013/6/28	22.50		不适用
天津市2012年循环经济专项资金	140.00	2012/9/5	5.25		不适用

项目	发放总金额(万元)	发放时间	2020年1-9月计入收益金额(万元)	项目背景	相关成果是否为公司所有
2019年度个税手续费返还	0.07	2020/3/30	0.06		不适用
收补贴款-援企稳岗失业保险返还	1.29	2020/4/21	1.29		不适用
2018年度个税手续费2%返还-北辰税务局	0.08	2020/7/20	0.07		不适用
2020年8月北辰区一次性吸纳农民工就业补贴	2.10	2020年9月	2.10	2020年8月北辰区一次性吸纳农民工就业补贴	不适用
财政局进口设备补助	37.89	2016/10/31	23.64	进口设备补助	是
2018年下半年天津市支持企业通过融资租赁加快装备改造升级专项资金	92.35	2018/9/19、 2018/11/12、 2018/12/17、 2020/1/15	10.93	天津市支持企业通过融资租赁加快装备改造升级	是
“互联网+智能制造”与工业互联网创新发展示范项目	200.00	2019/1/31、 2019/2/19	87.94	基于互联网的个性化、定制化柔性智能印刷新模式示范项目充分利用互联网、信息化、自动化技术，实现C2M商业模式的打通，通过两化融合贯标与智能工厂的设计	是
2020.3援企稳岗补贴	3.04	2020/4/2	3.04	天津市人民政府关于做好当前和今后一个时期促进就业工作	不适用
合计			3,062.53		

确认方式分为两类：第一种是与资产相关，第二种是与收益相关。

公司对该事项会计处理如下：

第一种情况：与资产相关。

收到政府补助时确认递延收益，会计分录如下：

借：银行存款

贷：递延收益

相关资产使用寿命内平均分配，计入当期损益，会计分录如下：

借：递延收益

贷：其他收益

第二种情况：与收益相关

用于补偿企业已发生的相关费用或损失，直接计入当期损益，会计分录如下：

借：银行存款

贷：其他收益

以上政府补贴的会计处理合规。

问题 3. 2020 年三季度报显示，公司应收账款账面价值为 30,178.04 万元，半年报显示上半年转回坏账准备 848.77 万元。

(1) 请补充说明前三季度应收账款坏账准备余额，坏账准备转回金额、原因及合理性。

公司回复：

2020 年半年报应收账款情况如下表所示：

单位：万元

项目	2020.1.1	2020.6.30	收回或转回
应收账款	48,523.46	35,989.57	
坏账准备	5,636.14	4,787.38	848.77
应收账款账面价值	42,887.31	31,202.19	

本公司资产置换完成后，将天津名轩智慧城科技发展有限公司（以下简称名轩智慧城）的股权置入上市公司，因同一控制下企业合并导致本公司应收账款期初数有所调整，增加金额 984.11 万元，2020 年三季度应收账款情况如下表所示：

单位：万元

项目	2020.1.1 追溯调整	2020.9.30	收回或转回
应收账款	49,507.57	34,573.47	
坏账准备	5,685.35	4,395.43	1,289.92
应收账款账面价值	43,822.22	30,178.04	

本公司今年加大应收账款催收力度，收回了部分长账龄应收账款，故导致本年 1-9 月份转回坏账准备 1289 万元。坏账准备转回的账务处理符合会计准则的要求。

(2) 请补充说明前三季度前十大应收账款客户对应的销售收入、应收账款账龄、期后回款情况，坏账准备是否计提充分。

公司回复：

前三季度前十大应收账款客户情况如下：

单位：万元

序号	客户名称	应收账款 账面余额	2020年销 售收入统 计情况	账龄情况	期后回款 情况	坏账准备 是否计提 充分	备注
1	客户 A	2,666.18	619.57	1 年以内	2,423.20	是	
2	客户 B	2,469.09	1,852.13	1 年以内	2,684.13	是	
3	客户 C	1,740.54	7,201.56	1 年以内	1,535.46	是	
4	客户 D	1,462.25	1,830.98	1 年以内	-	是	
5	客户 E	1,241.36	1,228.57	1 年以内	275.60	是	
6	客户 F	1,236.64	22.08	一年以内； 5 年以上	-	是	已在 2019 年报 单项全额计提 坏账准备 1252.72 万元
7	客户 G	967.17	4,626.89	1 年以内	669.06	是	
8	客户 H	887.76	911.04	1 年以内	32.92	是	
9	客户 I	843.8	929.2	1 年以内	-	是	
10	客户 J	700.00	0.54	1 年以内	-	是	
	小计	14,214.79					

根据上表可知，坏账准备计提充分。

(3) 请结合信用政策、账款催收等说明公司对应收账款管理情况、截至回函日的回款情况，坏账准备计提是否充分。

公司回复：

本公司对于《企业会计准则第 14 号-收入准则》规范的交易形成且不含重大融资成分的应收账款，始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

本公司在资产负债表日计算应收账款预期信用损失，如果该预期信用损失大于当前应收账款减值准备的账面金额，本公司将其差额确认为应收账款减值损失，借记“信用减值损失”，贷记“坏账准备”。相反，本公司将差额确认为减值利得，做相反的会计记录。

本公司实际发生信用损失，认定相关应收账款无法收回，经批准予以核销的，根据批准

的核销金额，借记“坏账准备”，贷记“应收账款”。若核销金额大于已计提的损失准备，按期差额借记“信用减值损失”。

本公司根据以前年度的实际信用损失，并考虑本年的前瞻性信息，计量预期信用损失的会计估计政策为：

项目	确定组合的依据	计量预期信用损失的方法
单项金额重大的判断依据或金额标准	将单项金额超过 100 万元的应收款项视为重大应收款项	根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备
信用风险特征组合	账龄组合	除已单独计提减值准备的应收账款外，本公司参考历史信用损失经验，按账龄段划分的具有类似信用风险特征的应收款项组合的整个存续期预期信用损失率为基础，结合当前状况以及对未来经济状况的预测计算预期信用损失。

根据上述信用政策本公司在销售合同签署前，公司会对每一个客户的信用状况进行评估，根据评估结果确定对应的收款方式。应收账款回款纳入 KPI 业绩指标，明确应收账款的责任人。若销售人员在销售过程中发现客户财务或是其他经营状况的变化，及时反馈信息，促进客户信用机制的完善。

当产生逾期应收时，公司业务部门会协同财务和审计，向客户发出正式的催款单。如客户收到催款单当月未支付，公司业务人员会直接联系客户进行催收，直至收回逾期款项。

今年 1-9 月份销售商品、提供劳务收到的现金为 11.02 亿元，10 月 1 日至回函日回款为 2.24 亿元。公司本年销售回款情况正常，公司应收账款前十大客户回款情况详见上表。

公司严格按照应收账款信用损失政策计提坏账准备，坏账准备计提充分。

问题 4、2020 年半年报和三季度报显示，公司存货账面价值分别为 53,522.17 万元和 57,860.68 万元，上半年计提存货跌价准备 2,562.23 万元。请按业务类别说明各报告期内公司产品或服务在行业中的竞争水平、价格水平、议价能力，各类存货账面余额，计提跌价准备的金额、原因及充分性。

公司回复：

截止 2020 年 9 月 30 日存货账面情况如下表：

单位：万元

项目	2020 年 9 月 30 日存货账面
----	---------------------

	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	23,845.22	165.01	23,680.21
自制半成品	1,363.88	154.60	1,209.28
库存商品	16,130.70	958.00	15,172.70
低值易耗品	188.61	-	188.61
委托加工物资	506.44	-	506.44
生产成本	16,088.95	1,541.98	14,546.97
发出商品	2,556.47	-	2,556.47
合计	60,680.27	2,819.59	57,860.68

我司依托研发的持续投入，不断提升产品性能和品质，推向市场的新产品和服务在行业内具有较强的竞争力，已经得到市场的认可并形成了规模销售。新产品主要面对高端市场，用户反馈良好，价格水平也能保持相对稳定，甚至较旧机型产品有明显提升。因高端市场竞争相对较少，故我司产品和服务的议价能力得到了进一步加强。

公司计提存货跌价准备主要有以下三个原因：

一是作为印后设备的先进企业，公司不断提高研发能力，在行业整体数字化浪潮的趋势带动下，公司进一步提升新产品开发和新技术储备的实力和水平，加速技术和产品更新换代。近一两年，公司推出了很多新的机型，如：有臻 1060CSB，有梦 1060CSB，Mastermatrix106CSB 等，较原产品在功能、自动化程度和效率方面有了显著的提高，在 2020 年新机型已经得到了市场的广泛认可，形成了规模销售。与此同时，旧机型与新机型的差距，导致其市场需求急剧下降，新机型成功推出后影响老机型的市场价值。

二是印刷行业近两年逐步向数字化、自动化、智能化、信息化的方向发展，提质增效、减员增效、节能环保成为了印刷企业提升核心竞争力的主要手段。随着海德堡、曼罗兰、高宝等胶印机幅面的提升，主流设备幅面已经改进到 1060，能提升效率约 5%。印中设备升级演变，印后设备也随之做出应变。公司主业是印后设备，为顺应市场的需求，陆续推出了 1050 和 1060 幅面的设备。在这种情况下，1020 幅面的市场需求减少，从而影响旧机的市场价值。

三是由于市场需求的变化，客户对于旧机的性能要求也逐步提高，再制造投入成本较高，重置后的设备成本高于市场价。

对存货进行全面清查后，按照存货类型，分别测算存货跌价准备金额。发出商品、库存商品和用于出售的材料等，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的在产品、委托加工物资、原材

料，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；公司根据《企业会计准则》和公司会计制度的规定，按照存货成本与可变现净值孰低的原则对存货进行审慎、充分的跌价准备计提。

综上所述，公司对存在减值迹象的存货按照可变现价值扣除相关税费后的价值与账面价值的差异计提存货跌价准备，存货跌价准备余额为 2,819.59 万元，存货跌价准备计提合理、充分，不存在通过计提存货跌价准备调节利润的情形。

问题 5、2020 年半年报和三季度报显示，公司长期应收款余额分别为 35,142.20 万元和 31,164.95 万元，半年报显示均为融资租赁款，坏账准备余额为 269.10 万元，未实现融资收益为 3,966.09 万元。请补充说明前三季度公司融资租赁的业务内容、经营模式、坏账准备余额及计提充分性、未实现融资收益金额及测算过程、相关会计处理及合规性。

公司回复：

2020 年度以来，由于长荣华鑫融资租赁有限公司（以下简称“华鑫”）受到银行等金融机构对融资额度投放的限制，前三季度投放项目数量及金额均较去年有所减少。2020 年前三季度，华鑫继续深耕租赁业务，即以直接租赁和售后回租业务内容为主，款项划分为长期应收款以及一年内到期的长期应收款两部分。

截止 2020 年 9 月 30 日 长期应收款构成情况如下表：

单位：万元

项目	长期应收款	一年内长期应收	合计
长期应收款	34,553.36	51,922.58	86,475.94
减：未实现融资收益	3,252.74	4,950.98	8,203.72
减：计提坏账准备	135.67	206.50	342.17
长期应收款净额	31,164.95	46,765.11	77,930.06

风险防控方面：

一、华鑫在与承租方签订合同之前，会按照华鑫《项目调查工作规程》，由业务部门了解承租人的生产经营情况、财务情况等动态信息，借助于外部的各种查询系统，对企业工商信息、裁判文书、企业信息披露、新闻媒体报道等信息进行查询，并出具《项目尽职调查报告》，风险管理部依据业务提交的《项目调查报告》出具《项目评审报告》，按照公司“三级审批权限”，对项目进行报批，经批准后，最终确定合同签约。

二、在合同签约、起租后，华鑫通过定期对承租方进行现场查看、外部信息查询等方式，及时了解承租人的动态信息，及时向公司反馈，防范风险。

三、华鑫融资租赁计提办法具体如下：

参照银行业的贷款五级分类，制定了《存量资产管理办法》，将存量资产（已实际形成应收债权的所有项目）划分为正常、关注、次级、可疑、损失五类，后三类合称为不良资产。我公司采取定量与定性结合的方法对存量资产进行分类。首先根据近半年内的租金最大逾期天数、租金逾期次数以及上期分类结果等定量因素进行初步分类；再根据债务人实际经营情况、其他还款来源等定性因素对个别项目进行调整，确定最终分类结果，并根据分类结果计提坏账准备。

2020年6月末对存量资产进行了定期分类，减值准备率由公司项目评审会参考各年度的具体情况，在《存量资产管理办法》规定的减值准备率范围内进行确定，具体如下：

资产分类	减值准备率范围	减值准备率
正常	0.10%-1.50%	0.10%
关注	1.50%（不含）-5.00%	3.00%
次级	5.00%（不含）-40.00%	40.00%
可疑	40.00%（不含）-75.00%	75.00%
损失	75.00%（不含）-100.00%	77.00%

根据一贯性原则，正常类、关注类、次级类、可疑类减值准备率均与2019年末保持一致；损失类三个项目承租人已支付的保证金约占其剩余本金的23%，因此将减值准备率定为77%。

由于正常类项目的债务人还款情况良好，债务人能够及时履行合同。因此，正常类项目减值准备率略低，定为0.10%。不良类资产减值准备率处于所属范围内的较高水平。

根据2020年半年度资产分类标准，对截止2020年9月30日的存量资产项目进行资产分类，计提长期应收款坏账准备余额为342.16万元，明细如下表：

单位：万元

类别	剩余本金金额	计提比例	坏账准备金额
正常类	79,562.28	0.10%	79.56
关注类	2,025.33	3.00%	60.76
次级类		40.00%	0.00
可疑类	262.13	77.00%	201.84
损失类		90.00%	
合计	81,849.74		342.16

综上，我司具备相应风险防控意识，有制度、有规程、有方法、有标准、有报告。故我司认为坏账准备余额及计提充分。

未实现融资收益的测算是按照企业会计准则第二十一号租赁准则的规定，在租赁期开始日，出租人应当将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值；将最低租赁收款额、初始直接费用之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。

并将未实现融资收益金额在租赁期内各个期间采用实际利率法进行分配。

未实现融资收益的会计处理：

未实现融资收益即（含租赁利息和租赁资产本金税两部分）作为长期应收款科目的备抵项，减除后在报表项目长期应收款净额中进行列式。

公司对该事项会计处理如下：

1. 购买设备时：

借：融资租赁资产（不含税本金）
 应交税费-应交增值税-进项税额
 贷：银行存款

2. 项目起租，确认债权时：

借：长期应收款（含税本金+含税利息，即租金总额）
 贷：融资租赁资产（本金）
 贷：未实现融资收益（本金税）
 贷：未实现融资收益（利息）

3. 每期给客户开具租金发票时，确认租金收入：（以下两步直至项目结束，每期开票后确认收入均需此两步分录）

借：未实现融资收益（不含税利息收入+利息税）
 贷：主营业务收入（不含税利息收入）
 贷：应交税费-应交增值税-销项税额（利息税）
借：未实现融资收益（本金税）
 贷：应交税费-应交增值税-销项税额（本金税）

租赁公司自成立以来一直按照集团相关要求和会计制度规范进行会计处理，各年度均出具审计报告。报告中的所涉及会计处理和记账方式自公司成立以来均保持口径一致，未做大幅度调整和变更。故综上，我司认为我司会计处理合规。

问题 6、2020 年半年报显示，公司对控股股东天津名轩投资有限公全资子公司天津名轩智慧城科技发展有限公司的预付账款金额为 3,531.15 万元，时间为 1 年以内。

(1) 请补充说明上述预付款项的形成时间及具体交易事项，截止回函日交易进展、是否按照合同约定条款付款、是否存在提前付款情况、预付对象是否存在未按期供货等违约情况，是否存在资金占用或财务资助情形。

公司回复：

公司对控股股东天津名轩投资有限公全资子公司天津名轩智慧城科技发展有限公司的预付账款金额为 3,531.15 万元。来源于公司控股子公司长荣华鑫 2020 年 3 月 25 日与天津名轩智慧城科技发展有限公司签订中粮广场的办公租赁合同，租赁地点为中粮广场 22 层整层，面积为 2083.50 平方米。分别于 2020 年 3 月 26 日支付 3500 万元、2020 年 04 月 2 日支付 31.27 万元，共计支付 3,531.27 万元租金及物业费。长荣华鑫为轻资产金融租赁公司，主要为印刷行业提供设备融资租赁服务。近几年长荣华鑫业务发展迅速，特别是 2019 年与海德堡开展战略合作以来，业务处于快速扩张阶段，对扩大办公场所有迫切需求，在关联方的成熟地产上租赁房屋可提高长荣华鑫的商业形象，租赁期限 14 年，有利于保障长荣华鑫重要生产经营场所的稳定。但由于 2020 年度全球爆发的疫情，给欧洲市场也造成了很大影响，经济处于停滞阶段。长荣华鑫领导层反复研究最后决定放弃承租中粮广场的 22 层，以减少对公司的影响。经双方友好协商，在 2020 年 9 月 15 日与天津名轩智慧城科技发展有限公司解除了此前签订的租赁合同，天津名轩智慧城科技发展有限公司将收到的全部款项于 2020 年 9 月 24 日已全额退还至长荣华鑫的公司账户。不存在资金占用的情形。

(2) 请自查截至回函日公司与控股股东、实际控制人及其关联方存在的关联交易情况，包括发生时间、合同金额、实际发生金额、履行审议程序及信息披露情况。

公司回复：

1、与关联方海德堡及其相关子公司发生的日常性关联交易

2020 年 4 月 22 日，公司召开第四届董事会第五十二次会议及第四届监事会第四十八次会议，审议并通过《关于预计与海德堡 2020 年度日常关联交易的议案》，预计 2020 年度与海德堡日常关联交易类别及金额如下：

单位：万元

关联交易类别	关联人	关联交易内容	关联交易定价原则	2020年度预计金额
向关联人销售产品、商品	海德堡	销售印刷装备及配件	市场价格定价	20,000.00
向关联人采购商品	海德堡	采购海德堡印刷装备及配件	市场价格定价	8,000.00
接受关联人提供的劳务	海德堡	服务费	市场价格定价	400.00
向关联方提供劳务	海德堡	服务费	市场价格定价	20.00
合计：				28,420.00

上述事项经公司于2020年5月13日召开的2019年年度股东大会审议通过。

公司于2020年4月23日在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网上披露了《关于预计与海德堡2020年度日常关联交易的公告》（公告编号：2020-068）。

2020年1月1日至2020年11月11日上述关联交易实际发生额如下：

单位：万元

关联公司	向关联方销售商品	向关联方提供劳务	向关联方采购商品	接受关联方提供的劳务	合计
Europe Graphic Machinery Far East Ltd.	194.6	-	-	-	194.6
Heidelberg Asia Pte. Ltd.	0.04	-	-	-	0.04
Heidelberg Graphic Equipment Ltd. - Heidelberg New Zealand	0.84	-	-	-	0.84
Heidelberg Graphic Equipment Ltd. - Heidelberg UK	21.03	1.06	-	-	22.09
Heidelberg Graphics (Beijing) Co. Ltd.	-	-	1,436.28	158.45	1,594.73
Heidelberg Graphics (Thailand) Ltd.	2.49	-	-	-	2.49
Heidelberg Korea Ltd.	-	-	-	70.94	70.94
Heidelberg Philippines, Inc.	0.98	-	-	-	0.98
Heidelberg Polska Sp z. o. o.	3.55	-	-	-	3.55
Heidelberger Druckmaschinen AG	12,672.55	29.77	119.98	-	12,822.30
合计	12,896.08	30.83	1,556.26	229.39	14,712.56

2、与关联方天津名轩投资有限公司发生的股权转让及资产置换关联交易

2020年7月14日，公司召开第五届董事会第三次会议及第五届监事会第三次会议，审议并通过《关于转让全资子公司100%股权暨关联交易的议案》、《关于资产置换暨关联交易的议案》，同意公司将全资子公司天津长荣云印刷科技有限公司100%股权转让给天津名轩投资有限公司（以下简称“名轩投资”），转让价款1元；同意公司与名轩投资进行资产置换，置出资产为长荣卢森堡100%股权（长荣卢森堡持有海德堡约8.46%的股权）和力群印务85%股权，置入资产为名轩智慧城100%股权。双方协商确认，置出资产的价格合计为人民币72,911.65万元，置入资产的价格为人民币67,708.77万元，差额5,202.88万元由名轩投资向长荣股份以现金方式补足。上述事项经公司于2020年7月30日召开的2020年第五次临时股东大会审议通过。

公司于2020年7月15日在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网上披露了《关于转让全资子公司100%股权暨关联交易的公告》及《关于资产置换暨关联交易的公告》（公告编号：2020-100,2020-101）。

上述关联交易实际发生额如下：

单位：元

关联公司	处置子公司	资产置换	合计
天津名轩投资有限公司	1	729,116,500.00	729,116,501.00

3、与关联方天津小蜜蜂物业有限公司发生的物业服务关联交易

2020年8月10日，公司召开第五届董事会第四次会议及第五届监事会第四次会议，审议并通过《关于签订物业综合服务框架协议暨关联交易的议案》，同意将公司及控股子公司的物业综合性服务事宜（安保、清洁卫生、绿化养护管理、餐饮服务等综合性物业服务项目）交由天津小蜜蜂物业有限公司（以下简称“小蜜蜂物业”）管理、运营，预计协议期内合同总金额为12,403,639.50元。

2020年9月24日，公司第五届董事会第七次会议及第五届监事会第七次会议，审议并通过《关于签订物业综合服务框架协议补充协议暨关联交易的议案》，同意公司与小蜜蜂物业签署补充协议，公司与小蜜蜂物业发生的物业管理服务费用在原合同基础上增加公司全资子公司天津名轩智慧城科技发展有限公司（以下简称“名轩智慧城”）部分，增加后费用总金额预计不超过23,884,853.25元。

公司分别于2020年8月12日及2020年9月25日在中国证监会指定创业板信息披露网

站巨潮资讯网上披露了《关于签订物业综合服务框架协议暨关联交易的公告》、《关于签订物业综合服务框架协议补充协议暨关联交易的公告》（公告编号：2020-114，2020-151）。

2020年1月1日至2020年11月11日上述关联交易实际发生额如下：

单位：万元

关联公司	接受关联方提供的劳务
天津小蜜蜂物业管理有限公司	1,263.12

4、与关联方天津名轩投资有限公司及其相关子公司发生的房屋租赁关联交易

2020年9月24日，公司召开第五届董事会第七次会议及第五届监事会第七次会议，审议并通过《关于全资子公司向关联方出租房屋暨关联交易的议案》，公司全资子公司名轩智慧城将其位于天津市南开区南门外大街与服装街交口悦府广场1号楼的中粮广场写字楼中部分写字间出租给名轩投资及其控股子公司作日常办公经营场地使用，关联交易总金额不超过18,526,933.42元。以上事项经公司于2020年10月14日召开的2020年第八次临时股东大会审议通过。

公司于2020年9月25日在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网上披露了《关于全资子公司向关联方出租房屋暨关联交易的公告》（公告编号：2020-152）。

2020年1月1日至2020年11月11日上述关联交易实际发生额如下：

单位：万元

关联公司	向关联方出租房屋
天津名轩投资有限公司	60.95
天津名轩置业有限公司	336.96
天津名轩小额贷款股份有限公司	27.18
天津创业投资管理有限公司	69.41
合计	494.5

5、与关联方深圳市力群印务有限公司发生的借款关联交易

2020年9月24日，公司召开第五届董事会第七次会议及第五届监事会第七次会议，审议并通过《关于向关联方借款暨关联交易的议案》，确认公司向名轩投资控股子公司深圳市力群印务有限公司借款人民币合计19,000万元为关联交易，借款利率为年息5%的固定利率，借款到期日为2020年12月31日，计息日以实际借款日起为准，年底付息，利随本清。以上事项经公司于2020年10月14日召开的2020年第八次临时股东大会审议通过。

公司于 2020 年 9 月 25 日在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网上披露了《关于向关联方借款暨关联交易的公告》（公告编号：2020-150）。

上述关联交易实际还款发生额如下：

单位：万元

关联公司	偿还借款	利息	合计
深圳市力群印务有限公司 (9.1-11.11)	14,000.00	151.90	14,151.90

6、与关联方天津德厚投资管理合伙企业（有限合伙）发生的基金管理费关联交易

2018 年 1 月 29 日，公司召开第四届董事会第十五次会议及第四届监事会第四十五次会议，审议并通过《关于印刷产业并购基金支付基金管理费暨关联交易的议案》，同意 2018 年-2020 年公司控股子公司天津长鑫印刷产业投资合伙企业（有限合伙）支付关联方天津德厚投资管理合伙企业（有限合伙）每年管理费预计不超过 1,200 万元。该事项经公司于 2018 年 2 月 14 日召开的 2018 年第二次临时股东大会审议通过。

公司于 2018 年 1 月 30 日在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网上披露了《关于印刷产业并购基金支付基金管理费暨关联交易的公告》（公告编号：2018-012）。

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 11 月 11 日上述关联交易实际发生额如下：

单位：万元

关联公司	接受关联方提供的劳务
天津德厚投资管理合伙企业（有限合伙）	359.74

7、其他关联交易

(1) 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 11 月 11 日，与天津名轩投资有限公司及其相关子公司发生的其他关联交易情况如下：

单位：万元

关联公司	向关联方销售商品	向关联方提供劳务	向关联方采购商品	接受关联方提供的劳务	向关联方出租设备	向关联方出租房屋	租入关联方设备	租入关联方房屋	合计	合同金额
天津名轩投资有限公司	1.78	17.5	-	-	-	-	-	-	19.28	20.56

天津名轩置业有限公司	6.98	71.35	-	109.62	-	-	-	-	187.95	199.72
天津小蜜蜂物业管理有 限公司	4.42	-	0.15			-	-	-	4.57	5.16
天津长荣云 印刷科技有 限公司 (8.1-11.11)	10.73	66.37	102.84	30.84	0.45	85.71	-	-	296.95	452.67
深圳市力群 印务有限公 司 (9.1-11.11)	5.33	-	152.21	-	0.13	-	-	-	157.67	178.18
天津名轩小 额贷款股份 有限公司	0.11	7.43	-	-	-	-	-	-	7.54	8.00
天津创业投 资管理有限 公司	1.73	17.9	-	-	-	-	-	-	19.63	20.93
天津艺俪源 云印刷科技 有限公司	184.98	-	-	-	0.42	-	1.29	-	186.69	274.07
天津名轩智 慧城科技发 展有限公司 (1.1-8.31)	13.45	-	-	5.57	-	16.81	5.6	68.11	109.54	118.88
合计	229.51	180.55	255.20	146.03	1.00	102.52	6.89	68.11	989.82	1278.17

(2) 2020年1月1日至2020年11月11日，与其他关联方发生的关联交易情况如下：

单位：万元

关联公司	向关联方提 供劳务	向关联方采购 商品	向关联方出租 房屋	合计
天津太依云文化科技有 限公司	3.68	9.62	8.35	21.65

公司与控股股东、实际控制人及其关联方发生的其他关联交易金额未达到履行审议程序及披露的标准。

问题 7、2020 年半年报显示，控股子公司天津长荣健康科技有限公司（以下简称“长荣健康”）当期实现收入 7,710.64 万元，净利润和本期投资盈利均为 3,028.91 万元。长荣健康于 2020 年 2 月成立，主要生产医用口罩设备。

（1）请核实半年报长荣健康净利润和本期投资盈利一致的原因、数据是否准确。

公司回复：

2020 年半年报显示，长荣健康的净利润为 3,028.91 万元。投资分析报告期内获取的重大的股权投资情况分析中，我司所填的数据为子公司的净利润数据，该数据准确无误。

（2）请补充说明截至目前口罩机业务的具体情况，包括但不限于技术储备、生产资质、原材料采购、产能、产量、产能利用率、目前销量、销售金额、在手订单等情况，说明口罩机业务对公司经营业绩的影响及可持续性。

公司回复：

截至 2020 年 9 月 30 日，公司口罩机业务共计销售 47 台，销售收入 3051 万元，利润 1249 万元，（母公司含关联方口罩机销售 69 台，销售收入 4414 万元，利润 1954 万元），在手订单 4 台，预计销售收入 246 万元。公司口罩机业务采取订单式排产，根据市场情况实时调整产能。口罩机业务原材料采购由国内供应商提供，或是公司自主研发生产。口罩机产品线包含高速平面口罩机（外耳式）、高速平面口罩机（内耳包边式）、N95 口罩机（耳带式）。自动化口罩生产线作为口罩机业务的配套产品已经完成研发并投产，拓宽了公司产品线，实现口罩生产企业减员增效，智能化、自动化。

（3）请补充说明口罩机业务是否涉及政府补助，如有，请结合具体政策说明预计收取补助的时间、金额、依据、相关会计处理及对各期净利润的影响。

公司回复：

口罩机业务涉及政府补助。

具体政策为根据天津市北辰区工业和信息化局下发的“关于开展疫情防控急需医用物资生产企业复工扩能技改补贴申报工作的通知”，贯彻落实《关于印发天津市打赢新型冠状病毒感染肺炎疫情防控阻击战进一步促进经济社会持续健康发展若干措施的通知》（津政办发〔2020〕1 号）和《市工业和信息化局关于落实天津市打赢新型冠状病毒感染肺炎疫情防控阻击战进一步促进经济社会持续健康发展的若干措施实施细则》，我司符合天津市第二批疫情防控急需医用物资生产企业，于 2020 年 9 月收到政府补贴 318.5 万元，公司对该事项会

计处理如下：

1、收到补贴时：借：银行存款 318.5 万元

贷：递延收益 318.5 万元

2、转入利润表时：

2020 年度影响：借：递延收益 7.96 万元（2020 年）

贷：其他收益 7.96 万元

2021 年度影响：借：递延收益 31.86 万元（2021 年）

贷：其他收益 31.86 万元

.....

2031 年度影响：借：递延收益 23.89 万元（2031 年）

贷：其他收益 23.89 万元

各期净利润的影响：

会计科目	2020 年	2021 年	2022 年	2030 年	2031 年	备注
递延收益	310.62	278.76	246.90	23.89	-	
其他收益	7.96	31.86	31.86	31.86	23.89	对净利润影响金额，2020 年从 10 月份开始结转其他收益，结转 3 个月，2031 年剩余 9 个月全部结转完毕。

特此公告。

天津长荣科技集团股份有限公司

董事会

2020 年 11 月 11 日